
 

Næste møde mandag 5. febr. 

Greve Borgerhus 9:30 -11:30.  

 DNA brugt ifm. 

slægtsforskning 

Mail: info.greve2@hemingwayclub.dk 

 Hjemmeside  

Greve mandag - Hemingway Club® 

  Vi mødes hver mandag!  

kl.9:30–11:30 i Borgerhuset Greve. 

Indbetaling tur og arrangementer: 

Konto 9570 - 12947984 

HC mandag møde d. 29.januar 2024 

Inden mødets start kl. 0930 er der stor aktivitet med at få arrangeret 

borde og stole, serveringsholdet har lavet kaffen og smurt pålægs- 

og ostemadderne og de sidste medlemmer får udlevet navneskilt af 

Søren, mødet kan begynde som vanlig med morgensang, som i dag 

er ”Som en rejselysten flåde” skrevet af Helge Rode. 

Geert annoncerede udflugten til Politimuseet mandag d. 4. marts, 

transport med S tog, mere information senere. 

Herefter fortalte Arne Strange os, 52 fremmødte, om Søheltenes 

skibe sådan at forstå skibe med søhelte navne.  

Sidst 1960erne blev det besluttet at Søværnet torpedobådseskadren 

skulle fornyes, der blev nedsat en ekspertgruppe, hvis opgave det 

var at komme med specifikation til en ny type Torpedo både. Der 

blev undersøgt muligheder i nabolandene Sverige og Tyskland, der 

henholdsvis havde Spica kl. og Zobel kl... Herefter udarbejdelse af 

typekrav til byggematerialer, fart, fremdrivning med gasturbiner el. 

diesel, beredskabstid, o-rum og radio, ny teknologi til elektronisk 

databehandling og plot, samt bedre våbensystemer til bla. 

blindskydning med kanon. Efter alle disse overvejelser blev den 

endelige specifikation fastlagt og tegninger blev udført i samarbejde 

med det tyske firma Lürssen Werft. Samtidig blev den de nye 

torpedobåde benævnt Willemoes-klassen. 

HC2 møde 29. januar 2024 

Vi var 51 fremmødte medlemmer 

 deltagere 

Dan Petersen 
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Det blev Frederikshavn Værft der fik ordren på at bygge 10 skibe i perioden 1974 – 77 

Torpedobådene af Willemoes klassen har hoveddimensioner 46 X 7,4 X 2,22 meter med et 

fuldt udrustet deplacement på ca. 250 tons, heraf ca. 35 tons til våbenvægt. Til skroget er 

anvendt specielt legeret stålplader og ti overbygningen letmetal. Skroget er inddelt i 10 

vandtætte sektioner. Fremdrivningsmaskineriet er baseret på kombineret  gas og diesel. Alle 

våbensystemer er styret af moderne ildledelsesmateriel.    

 Det gav problemer for værftet at bruge de nyeste elektroniske systemer, men var nødt til at 

bygge ud fra modeller, med det første skib Willemoes gik hele svejsningsprocessen godt, men 

på det efterfølgende skib Bille, var der problemer. Værftet er et søgt reparationssted for skibe 

af alle nationaliteter, hvilket afstedkom en særlig interesse fra russisk side. Prøvesejladsen 

stod søværnet for, hvor manøvre og stabilitet og konstaterede fejl blev evalueret og 

rapporteret til Værftet. Alle 10 skibe der var kontraheret, blev afleveret indenfor planlagt tid 

og kunne indgå i torpedobådseskadren navngivet med heltenavne: Willemoes, Bille, Bredal, 

Hammer, Huitfeldt, Krieger, Norby, Rodsten, Sehested og Suenson. Besætningen på 

Willemoes klassen bestod af 6 Officerer, 4 Sergenter, 10 Konstabler og 3 Værnepligtige. Arne 

havde befalingen i maskinen og foruden hovedjob at varetage manøvrepulten. 

Willemoes klassen af motortorpedobåde afløste alle de ældre typer med fiske og fuglenavne 

f.eks. Makrellen og Glenten. 

Vi takker Arne Strange for en meget teknisk og orienterende fortælling om søværnets 

handling af store projekter med ud- og indfasning af gammelt og nyt materiel. 

 
Ref. Poul Erik Christensen 


